
 
О внесении изменений  
в Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги  
по признанию садового дома жилым  
домом и жилого дома садовым домом 
 
              В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановления   
Правительства Российской Федерации от 17.02.2022 года № 187 «О внесении изменения 
в пункт 61 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», 
Исполнительный комитет Киятского сельского поселения Буинского муниципального 
районаРеспублики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. В Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 
признанию садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденный 
Постановлением Исполнительного комитета Киятского сельского поселения Буинского 
муниципального района Республики Татарстан от 10.08.2021 года № 22 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги по признанию 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» внести следующие 
изменений и дополнения: 

1.1. Раздел 2.5.: 
2.5.1. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет следующие 

документы независимо от категории и основания обращения: 
1) заявление о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым 

домом (далее - заявление), в котором указываются кадастровый номер садового дома или 
жилого дома и кадастровый номер земельного участка, на котором расположен садовый 
дом или жилой дом, почтовый адрес заявителя или адрес электронной почты заявителя, а 
также способ получения решения уполномоченного органа местного самоуправления и 
иных предусмотренных настоящим Положением документов (почтовое отправление с 
уведомлением о вручении, электронная почта, получение лично в многофункциональном 
центре, получение лично в уполномоченном органе местного самоуправления); 

2) выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных 
характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (далее - выписка 
из Единого государственного реестра недвижимости), содержащую сведения о 
зарегистрированных правах заявителя на садовый дом или жилой дом, либо 
правоустанавливающий документ на жилой дом или садовый дом в случае, если право 
собственности заявителя на садовый дом или жилой дом не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости, или нотариально заверенную копию такого 
документа; 

3) заключение по обследованию технического состояния объекта, подтверждающее 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
БУИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ   

КИЯТСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ                                                                                                     

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БУА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

КЫЯТ 
 АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ   

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ  
 

                ПОСТАНОВЛЕНИЕ   КАРАР 

               01 апреля 2022 года                               № 7 

kodeks://link/d?nd=902228011
kodeks://link/d?nd=902228011


соответствие садового дома требованиям к надежности и безопасности, установленным 
частью 2 статьи 5, статьями 7, 8 и 10 Федерального закона "Технический регламент о 
безопасности зданий и сооружений", выданное индивидуальным предпринимателем или 
юридическим лицом, которые являются членами саморегулируемой организации в области 
инженерных изысканий (в случае признания садового дома жилым домом); 

4) в случае, если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих лиц, - 
нотариально удостоверенное согласие указанных лиц на признание садового дома жилым 
домом или жилого дома садовым домом. 

1.2. Раздел 2.8.: 
пункт 2.8.2. изменить и изложить в следующей редакции: 
«2.8.2. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 
1) непредставление заявителем документов, предусмотренных подпунктами 1 пункта 

2.5.1 и (или) 3 пункта 2.5.1 Регламента; 
2) поступление в Исполком сведений, содержащихся в Едином государственном 

реестре недвижимости, о зарегистрированном праве собственности на садовый дом или 
жилой дом лица, не являющегосязаявителем; 

3) поступление в Исполком уведомления об отсутствии в Едином государственном 
реестре недвижимости сведений о зарегистрированных правах на садовый дом или жилой 
дом, если правоустанавливающий документ, предусмотренный подпунктом 2 пункта 2.5.1. 
Регламента, или нотариально заверенная копия такого документа не были представлены 
заявителем. Отказ в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым 
домом по указанному основанию допускается в случае, если Исполком после получения 
уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости сведений о 
зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом уведомил заявителя 
указанным в заявлении способом о получении такого уведомления, предложил заявителю 
представить правоустанавливающий документ, предусмотренный подпунктом 2 пункта 
2.5.1. Регламента, или нотариально заверенную копию такого документа и не получил от 
заявителя такой документ или такую копию в течение 15 календарных дней со дня 
направления уведомления о представлении правоустанавливающего документа; 

4) непредставление заявителем документа, предусмотренного подпунктом 4 пункта 
2.5.1 Регламента, в случае если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих 
лиц; 

5) размещение садового дома или жилого дома на земельном участке, виды 
разрешенного использования которого, установленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, не предусматривают такого размещения; 

6) использование жилого дома заявителем или иным лицом в качестве места 
постоянного проживания (при рассмотрении заявления о признании жилого дома садовым 
домом); 

7) размещение садового дома на земельном участке, расположенном в границах зоны 
затопления, подтопления (при рассмотрении заявления о признании садового дома жилым 
домом); 

8) отзыв заявления о предоставлении муниципальной услуги по инициативе 
заявителя.». 

2. Настоящее Постановление вступает в законную силу со дня официального 
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте района на Официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан по адресу http://pravo.tatarstan.ru/, а 
также Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по адресу http://buinsk.tatarstan.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
 
 

И.о. руководителя Исполнительного комитета 
Киятского сельского поселения  
Буинского муниципального района РТ                                                          Г.Г. Мурлатов 


